**Hypologus:** Tot ambagibus nos circumagis, Bulephore, ut parum absit quin ex Hypologo fiam Hyponosus. Quin tu simpliciter explana, quid de Cicerone quidque de hoc imitando sentias.

**Nosoponus:** Hoc ipsum et ego pervelim, nam eo propemodum tua me perduxit oratio, ut statuerim tuis obtemperare consiliis.

**Bulephorus:** Nihil arbitror restare, nisi ut quae sparsim disserta sunt hactenus in compendium contrahamus.

**Nosoponus:** Quis tibi videtur M. Tullius?

**Bulephorus:** Dicendi artifex optimus atque etiam, ut inter ethnicos, vir bonus, quem arbitror, si Christianam philosophiam didicisset, in eorum numero censendum fuisse qui nunc ob vitam innocentem

pieque transactam pro divis honorantur. Artem et usum in illo plurimum valuisse fateor, sed multo maximam eloquentiae suae partem debuit naturae, quam nemo sibi dare potest. Nec alium e Latinis scriptoribus arbitror magis habendum in sinu pueris et adolescentibus, qui in eloquentiae laudem educantur. Poetarum tamen lectionem volo priorem esse, quod hoc Musae genus magis convenit aetati tenerae. Nec quenquam ad Ciceronis imitationem vocari volo, nisi prius cognitis artis rhetoricae praecepsit. Post haec adesse volo commonstratorem artis, veluti solent pictores discipulis in tabula quapiam insigni demonstrare, quid ex arte factum sit, quid contra. Rursus M. Tullium in parte studiorum praecipuum ac primum esse volo, non solum, nec sequendum tantum puto, sed imitandum potius atque aemulandum etiam. Etenim qui sequitur, alienis ingreditur vestigiis et servit praescripto. Porro vere dictum est eum non posse bene ambulare, qui pedem semper ponit in alieno vestigio, nec unquam bene natare, qui non audet abicere suber. Imitator autem non tam eadem dicere studet quam similia, immo ne similia quidem interdum, sed paria magis. Aemulator vero contendit etiam, melius dicere si possit. Nullus autem fuit unquam tam absolutus artifex, in cuius opere non aliquid deprehendas quod melius reddi possit. Ad haec nolim hanc imitationem nimis anxiā ac superstitionē esse. Nam hoc ipsum obstat, quominus efficiamus quod volumus. Nec ita censeo M. Tullium adamandum ut a ceteris omnibus abhorreas, sed optimos quosque primum legendos et ex optimis quod in quoque est optimum excerptendum; neque enim est necesse ut quenquam totum imiteris. Nec illos aspernandos censeo, qui dictionem quidem non multum juvant, sed tamen rerum copiam suppeditant, velut Aristoteles, Theophrastus et Plinius. Ad haec nolim quenquam sic addictum esse Ciceroni imitando, ut a suo recedat genio et valetudinis vitaeque dispendio consecetur, quod , repugnante Minerva non possit assequi vel nimio constatarum sit, si tandem assequatur. Praeterea nolim hoc solum agi nec ita laudem Ciceronianae dictionis ambiendam arbitror, ut liberales disciplinas cum primis necessarias negligas. Ab istis vero velut a peste cavendum, qui clamitant esse nefas uti voce, quae non reperiatur in libris Tullianis. Posteaquam enim jus Latini sermonis desiit esse penes vulgarem consuetudinem, quicquid vocabulorum deprehenditur apud idoneos scriptores usurpemus nostro jure, cum opus est, et si durius obsoletumque videtur, quod a paucis sit usitatum, nos in lucem proferamus crebraque ac tempestiva usurpatione molliamus. Quae tandem invidia sit, cum veteres Graecorum voces mutuo sumpserint, quoties Latinae vel deerant vel minus significantes habebantur, nos, ubi res postulat, a dictionibus, quas apud probos auctores comperimus, temperare? Nec minore studio fugiendi videntur et illi qui reiciendum et ommino lectu indignum vociferari solent, quicquid verbis, formulis et numeris non effectum sit ad Ciceronis imitationem, cum liceat diversis virtutibus, si non similes, certe pares esse Ciceroni. Absit a nobis haec fastidiosa morositas: quin potius quod Naso ludens narrat sibi accidisse in puellarum amoribus id nos serio praestemus in auctorum lectione. Illi proceram commendabat pueram, quod heroina videretur, brevis placebat ob commoditatem, primam aetatem flos ipse commendabat, grandiorum rerum usus, in illitterata delectabat simplicitas, in erudita ingenium, in candida coloris gratiam amabat, in fusca nescio quid latentis gratiae sibi fingebat. Eodem candore si nos ex singulis scriptoribus excerptemus quod habent probandum, nullum fastidiemus, sed ex omnibus aliquid delibabimus quod nostram condat orationem. Ceterum illud ante omnia providendum, ne simplex ac rudis aetas Ciceroniani cognominis praestigio decepta pro Ciceroniana fiat pagana. Videmus enim hujusmodi pestes nondum prorsus extinctas subinde meditari

repullulascentiam, sub hoc fuco veteres haereses, sub alio Iudaismum, sub alio paganitatem. Sic ante complures annos factiones oriri cooperant apud Italos Platonicon et Peripateticorum Faceant haec dissidiorum cognomina, ea potius inculcemos quae et in studiis et in religione et in omni vita concilient alantque mutuam benevolentiam. Proinde de rebus sacris primum ea combibenda est persuasio, quae vere Christiano digna sit. Id si fiat, nihil videbitur ornatus caelesti philosophia, nihil suavius Iesu Christi nomine, nihil venustius vocabulis quibus ecclesiae lumina res arcanas tractarunt. Nec videbitur ullius sermo venustus, qui non congruit personae nec rebus est accommodatus, monstrosus etiam, qui res pietatis tractat verbis impiorum quique materiam Christianam paganicas nugis contaminat. Quodsi quid hic veniae datur adolescentiae, ne sibi sumat idem juris aetas proiectior. Qui sic est Ciceronianus, ut parum sit Christianus, is ne Ciceronianus quidem est, quod non dicit apte, non penitus intelligit ea de quibus loquitur, non afficitur his ex animo de quibus verba facit. Postremo non eodem ornatu tractat res suae professionis, quibus Cicero tractauit argumenta suorum temporum. Huc discuntur disciplinae, huc philosophia, huc eloquentia, ut Christum intelligamus, ut Christi gloriam celebremus. Hic est totius eruditionis et eloquentiae scopus. Admonendi sumus et illud, ut, quod in Cicerone praecipuum est, imitemur. Id non in verbis aut orationis superficie, sed in rebus ac sententiis, in ingenio consilioque situm est. Quid enim refert, si filius parentem oris lineamentis referat, cum ingenio moribusque sit dissimilis? Postremo, si non continget nobis, ut istorum suffragiis Ciceroniani dicamur, moderate ferendum est, quod nobis cum tot egregiis viris quos ante recensuimus commune est. Stultum est sequi quod assequi non possis. Delicatum est ob id misere discruciar, quod tot eximii scriptores aequo tulerunt animo. Indecorum est affectare, quae nobis non congruunt. Ineptum est aliter velle dicere quam res postulat. Insanum est tantis vigiliis emere, quod vix usquam sit usui futurum. Huiusmodi ferme pharmacis medicus ille meo me morbo liberavit; quae si non gravabimini devorare, spero futurum ut et te, Nosopone, et te, Hypologe, febris ista relinquat.

**Hypologus:** Ego sane jamdudum morbo levatus sum.

**Nosoponus:** Et ipse propemodum, nisi quod mali diu familiaris etiamnum reliquias aliquas sentio.

**Bulephorus:** Istae paulatim elabentur, et si quid opus erit, denuo « ton logon » medicum accersemus.